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FIALA ZELENSKÉMU
SLÍBIL DALŠÍ POMOC
ČESKÝ PREMIÉR CHCE DÁL POSKYTOVAT UKRAJINĚ ZBRANĚ STRANA 4

Svátek slaví: Zbyněk

Na Světové hry odletí 87 sportovců. Češi budou mít v USA čtyři týmy
Český tým bude na červencových Světových hrách v americkém Birminghamu reprezentovat 87 sportovců v 16 různých sportech. Česká republika bude
mít poprvé zastoupení ve čtyřech týmových sportech. Zlatou medaili z Vratislavi 2017 obhajují in-line hokejisté, představí se také florbalisté, korfbalový
tým a ženské lakrosové družstvo. „Vnímám to jako velký úspěch českého sportu, protože kvalifikace jsou mnohdy náročnější než na olympijské hry.
Tyto týmy patří do absolutní světové špičky,“ vyzdvihuje Filip Šuman, místopředseda ČOV pro neolympijské sporty. OLYMPIJSKYTYM.CZ/MARKÉTA NAVRÁTILOVÁ

Policie zasahovala
po Praze kvůli korupci
STAN. Člen vládního hnutí a náměstek primátora hlavního města Petr Hlubuček je podle médií obviněn
kvůli hospodaření dopravního podniku. Omamné látky. Podnikatel Michal Redl má více problémů STRANA 2
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Korupce ve firmě
s miliardovým
rozpočtem?
Protimafiánská
policie zasahovala.

Policisté z Národní centrály
proti organizovanému zloči-
nu (NCOZ) obvinili 11 lidí
kvůli hospodaření pražského
dopravního podniku (DPP).
Podlemédií jsoumezi obvině-
nými náměstek primátora
Petr Hlubuček (STAN), který
je členem dozorčí rady DPP,
podnikatel Michal Redl nebo
lobbista Pavel Dovhomilja.
Kriminalisté od včera ráno za-
sahovali na několika místech
v Praze, mimo jiné na magis-
trátu či v budovách dopravní-
ho podniku a Všeobecné zdra-
votní pojišťovny (VZP). Praž-
ský primátor Zdeněk Hřib (Pi-
ráti) na Twitteru uvedl, že
jsou v Hlubučkově kanceláři.
„Pokud se potvrdí, že je ná-
městek za STAN Hlubuček
obviněn ze zapojení do orga-
nizovaného zločinu, budu po-
žadovat jeho okamžitou re-
zignaci,“ napsal v době poli-
cejního zásahu primátor
Hřib. Jeho náměstek pro do-
pravu Adam Scheinherr (Pra-

ha sobě), který je předsedou
dozorčí rady DPP, k policejní
razii uvedl, že sice podstatu
kauzy nezná a policie se na
něj neobrátila, ale že v minu-
losti podal trestní oznámení
kvůli podezření na pokus
o korupci.
Podle serveru Novinky.cz

detektivové NCOZ prováděli
prohlídky zhruba na 40 mís-
tech v Praze, a to včetně Hlu-
bučkova domu v Lysolajích,
kde je také starostou. Podle
informací policisté zasahova-
li primárně u Hlubučka, kte-
rý situaci konzultuje s advo-
kátem. Magistrát také zrušil
dvě tiskové konference, na
kterýchměl být Hlubuček pří-
tomen.
Policie se zajímá také

o zlínského podnikatele Mi-
chala Redla. Podle informací
Radiožurnálu i ten je podezře-
lý z korupce a účasti na orga-
nizované skupině a navíc čelí
podezření, že nedovoleně na-
kládal s omamnými a psycho-
tropními látkami. Podle Lido-
vek.cz je mezi obviněnými
lobbista Dovhomilja, jenž se
pohyboval v oblasti IT a zabý-
val se zakázkami dopravního
podniku.
DPP je největší městskou

firmou, která provozuje met-
ro, tramvaje, autobusy nebo
lanovku. Zaměstnává zhruba

11 tisíc lidí. Město financuje
fungování podniku prostřed-
nictvím takzvaných kompen-
zací. Loni na ně hlavní město
dalo asi 15,2 miliardy a v le-
tošním roce je v rozpočtu vy-
členěno více než 16,76miliar-
dy. ČTK

Případ náměstka primátora
Prahy pro životní prostředí
a bezpečnost, člena dozorčí
rady největší městské společ-
nosti v zemi – pražského do-
pravního podniku. Hlubuček je
také starostou pražských Lyso-
lají a šéf pražské organizace
Starostové a nezávislí.

● Hlubuček byl vysoce postave-
ným politikem v Praze, třetí
na kandidátce STAN v hlavním
městě do podzimních
komunálních voleb.

● Předseda STAN Vít Rakušan
včera odpoledne sdělil, že se
nebude vyjadřovat, protože
nezná podrobnosti. Později
na Twitteru napsal, že je to sa-
mozřejmě znepokojivá infor-
mace. „Nechme prosím policii
dělat její práci,“ dodal. Dále
uvedl, že ještě večer se sejde
vedení jeho strany. To se usku-
tečnilo po uzávěrce tohoto
vydání deníku Metro.

● Server Seznam Zprávy v po-
sledních dnech informoval
o údajných kauzách, které se
mají točit kolem pražské buň-
ky STAN a jejího šéfa. Nejas-
nosti jsou podle serveru napří-
klad kolem několika apartmá-

nů, které má Hlubuček se
svým partnerem na pobřeží
nedaleko španělské Malagy.

● Na pobřeží slunné Andalusie
si v době svého působení ve
vedení radnice pořídil podle
zjištění Seznam Zpráv čtyři vel-
ké byty za 18 milionů korun.
Během času ale server podle
výpočtů zaplacené daně zjis-
til, že Hlubuček za byty ve sku-
tečnosti zaplatil více. Seznam
Zprávy v jednom ze svých člán-
ků popisuje to, co Hlubuček
tvrdil ze začátku a co později.
Jeho odpovědi se podle serve-
ru rozcházely. Nákup nemovi-
tostí údajně proběhl v letech
2019 až 2021.

● Média se samozřejmě zajíma-
la, kde politik peníze vzal.
Byty kupoval v době, kdy byl
starostou. Hlubuček v půlce
května serveru tvrdil, že řádně
odevzdal svá daňová přiznání
a že si peníze vydělal. Kvůli ne-
dostatku informací ohledně
nákupu bytů ho již v půlce
května kritizoval jeho šéf Ra-
kušan. „Že někdo něco vlast-
ní, není problém, důležité po-
dle ministra je být připravený
na zvýšený zájem ze strany ve-
řejnosti,“ řekl tehdy Rakušan.

Jedou na mistrovství světa
Ústecká parta mažoretek vyrazí na mistrovství světa, kte-
ré se uskuteční v Chorvatsku. Některé z dívek předtím
v květnu vybojovaly cenné kovy na evropském šampioná-
tu. Děti po covidu podle trenérek znovu mají chuť vrátit
se ke sportování. Neobejdou se ale bez podpory rodičů.
Částka za návštěvu kroužku od příštího školního roku
vzroste. Snímek zachycuje trénink. ČTK

Developer Crestyl je ve sporu
s ministerstvem kultury kvů-
li nákladnému projektu Sava-
rin. Úřad zamítl rekonstrukci
historického paláce a výstav-
bu navazujících budov.
V rámci něho měla být umís-
těna i Slovanská epopej Alfon-
se Muchy, za kterou mělo
město platit nájemné. Pro-
jekt za deset miliard korun
hlavní město odsouhlasilo,
podle ministerských památ-
kářů by ale ohrozil památko-
vou rezervaci.

Ministerstvo proti
Stavební firma Crestyl

uvedla, že požádala ministra
kultury Martina Baxu o pře-
zkum. Palác Savarin, zvaný
také Sylva-Taroucca nebo Pic-
colomini, je pozdně barokní
palácová stavba. Přestavěný
komplex měl mít rozlohu
1,7 hektaru a po dokončení
propojit Václavské náměstí

s ulicemi Na Příkopě, Jindřiš-
skou a Panskou. Ve vnitroblo-
ku byla plánována například
tržnice, restaurace nebo pro-
stor pro kulturní akce.
Ministerstvo kultury svým

rozhodnutím zvrátilo původ-
ní kladné stanovisko magis-
trátních památkářů z roku
2017, které je pro stavbu klí-
čové. Mluvčíministerstva Iva-
na Awwadová potvrdila, že
projekt přestavby vnitroblo-
ku vytvořený studiem archi-
tekta Jakuba Ciglera je „z hle-
diska státní památkové péče
dlouhodobě zcela neakcepto-
vatelný“.

Město bude platit. A ještě
ostatním přinese kšeft
Dohodu o umístění Slovan-

ské epopeje v Savarinu pode-
psali letos v únoru zástupci
hlavního města, Nadace Mu-
cha a společnosti Crestyl. Ta
měla pro cyklus 20 pláten vy-

budovat v Savarinu příslušné
prostory. V dohodě se město
zavazuje platit nájemné, kte-
rémůže souhrnně činit až sta-
miliony korun. Návrh smlou-
vy je totiž na 25 let. Věc pro-
běhla bez vypsání výběrové-
ho řízení. Smlouvu má v ges-
ci radní pro kulturu Hana
Třeštíková, za město ji pode-
psal primátor Zdeněk Hřib.

To kritizovala vnučka slav-
ného malíře Jaroslava Mucha
Plocková. Město by podle ní
mělo využít vlastní budovu,
třeba rekonstruovaný Průmys-
lový palác. Kritici také upozor-
ňovali na to, že prostory třetí-
ho podzemního podlaží jsou
pro umělecký objekt světové-
ho významu nedůstojné.
Na výstavě Muchova životní-
ho díla podle nich navíc bude
vydělávat soukromník, které-
mu Epopej do obchodního
centra naláká statisíce poten-
ciálních zákazníků. iDNES.cz

Podezření při nákupu bytů na jihu Španělska

Citát

V minulosti jsem kvůli
podezření z korupce
na podobný okruh
lidí, který je podle
médií předmětem
vyšetřování, podal
trestní oznámení. Naši
práci na tom, že se
zase po letech rozhýba-
ly důležité dopravní
stavby v Praze, nesmí
poškozovat korupční
jednání.
ADAM SCHEINHERR
NÁMĚSTEK PRO DOPRAVU

Slovanská epopej. Za
25 let stovky milionů

Průšvih STAN. Policie v domě
vlivného pražského politika
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„Fejky“ kupujeme,
ale ne tolik.

Srovnávací přehled výsledků
v oblasti duševního vlastnic-
tví a mládeže z roku 2022,
který zveřejnil Úřad Evrop-
ské unie pro duševní vlastnic-
tví, poskytuje aktuální infor-
mace. Týká se chování mla-
dých lidí s ohledem na poru-
šování práv duševního vlast-
nictví v období po pandemii.

Více než polovina dotáza-
ných Evropanů ve věku od 15
do 24 let uvedla, že za uplynu-
lých dvanáct měsíců zakoupi-
li na internetu alespoň jeden
padělaný výrobek. Záměrně,
nebo omylem. Přes třicet pro-
cent dotazovaných uvedlo, že
využívali digitální obsah z ne-
legálních zdrojů.

Nejvíc hřešíme u oděvů,
často se necháme oklamat

Průzkum zkoumající situa-
ci po pandemii potvrdil, že si
jeden nebo několik paděla-
ných výrobků záměrně za-
koupilo 37 procent mladých
lidí. To představuje význam-
ný nárůst ve srovnání s před-
chozími výsledky (14 procent
v roce 2019). Tento údaj se
liší zejména v závislosti na
dané zemi. Nejvyšší údaj po-
chází z Řecka (62 procent),
nejnižší naopak z Česka
(24 procent).

Mezi padělky, které mladí
lidé nejčastěji záměrně kupu-
jí, patří oděvy a doplňky
(17 procent), obuv (14 pro-
cent), elektronická zařízení
(13 procent) a hygiena, kos-
metika, osobní péče a parfé-
my (12 procent). Také se však
stává, že mladí lidé jsou při
nákupu padělků uváděni
v¬omyl. Nezáměrný nákup
padělaných výrobků se týká
takřka čtyřiceti procent náku-
pů. Respondenti přiznali, že
měli potíže odlišit pravé zbo-
ží od padělků. Takřka pade-
sát procent si proto takovéto

výrobkynekoupilo nebo si ne-
byli jisti jejich původem.

Rozhoduje cena i známí
Ačkoli cena a dostupnost

jsou i nadále hlavními důvo-

dy pro nákup padělaných vý-
robků a záměrné využívání
pirátského obsahu, stále vý-
znamněji se projevují sociál-
ní vlivy, jako je chování rodi-
ny, přátel nebo známých.

Mezi další faktory patří ne-
zájem o to, zda je výrobek pa-
dělaný nebo zda je zdroj obsa-
hu nezákonný. Velký vliv má
na nákup i to, zda je falešný
výrobek snadno k dosažení.

Pak mladí jeho pravost či ne-
pravost tolik neřeší. Jeden
z¬deseti respondentů zmínil
jako důležitý moment k ná-
kupu doporučení influence-
rů nebo slavných lidí. MET

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert hypermarket od 15. 6. do 21. 6. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

49 ks
den

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-61

2990
76,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

1990
27,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

4990
74,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

890
13,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-23

1290
16,90

Jogurt Jogobella
• 150 g
• 100 g = 5,94 Kč
• vybrané druhy

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 16,62 Kč
• vybrané druhy

Pepsi
• 1,5 l
• 1 l = 13,27 Kč
• vybrané druhy

Albert
Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l

Pizza Ristorante
• 216–390 g
• 100 g od 12,80 Kč
• vybrané druhy

NEJNIŽŠÍ
AKCE

NA TRHU
NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

inzerce

Padělky nám zrovna nevoní

Zfalšované Rusko

50+
Zatímco celosvětový průměr
v prodeji falešných luxusních
značek představuje 30 až
35 procent, v Rusku přesahu-
je 50 procent. Obyvatelé Rus-
ka nejčastěji nakupují paděl-
ky luxusních triček, kabelek,
sportovních bot a džínsů. Dá
se předpokládat, že se zave-
dením sankcí a odchodem za-
hraničních značek z ruského
trhu nákup napodobenin sil-
ně vzroste. Příkladem může
být ruská napodobenina ham-
burgerů McDonald’s.
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Premiér Fiala slíbil
prezidentovi
Zelenskému pová-
lečnou obnovu.

Česká republika bude
při předsednictví Evropské
unie postupovat tak, aby co
nejvíc pomohla ukončit vál-
ku vítězstvím Ukrajiny a aby
mohla začít obnova země. Po
videovystoupení ukrajinské-
ho prezidenta Volodymyra
Zelenského v českém parla-
mentu to sdělil premiér Petr
Fiala. Ukrajinský prezident
mimo jiné vyzval, aby byl
udělen Ukrajině status kandi-
dátské země Evropské unie.
Krok by podle něj posílil ev-
ropské společenství a byl by
také vyjádřením evropských
myšlenek a hodnot. Ruští vo-
jáci podle něj na Ukrajině bo-
jují právě proti evropským
hodnotám.

Ministerský předseda hovo-
řil o snaze Česka pomáhat
Ukrajině v dodávkách zbraní
i o počtech uprchlíků, převáž-
ně žen a dětí, které Česko při-
jalo po napadení Ukrajiny

Ruskem. Zmínil také dvě čes-
ké oběti bojů na Ukrajině.
Premiér uvedl, že Zelenskyj
byl přinucen obléct se do uni-
formy a přijímat těžká roz-
hodnutí. ČTK

Starý a nový nejvyšší generál české armády ČTK

Pro polovinu Čechů je udržitelné
podnikání aktuálním tématem
Většina Čechů netuší, co znamená zkratka ESG a zda jejich zaměstnava-
tel principy ESG uplatňuje. Po bližším představení problematiky však
více než polovina (55 %) dotázaných označila odpovědné a udržitelné
podnikání jako aktuální a důležité téma. Snižování uhlíkové stopy dává
Čechům nejvíce smysl v průmyslu a v nákladní, lodní a letecké dopravě.
Pokud se firma hlásí k principům ESG, je pro 47 % dotázaných důvěry-
hodnější, vyplynulo z průzkumu NMS Research pro Raiffeisenbank.

I přesto, že se zkratka ESG (nefinanční kritéria odpovědného podnikání v oblas-
tech Environmental, Social a Governance) skloňuje především v korporátním světě
už několik let a nabývá na významu, pro širokou veřejnost jde stále o trochu tajem-
ný a neznámý pojem. Spontánní povědomí o významu zkratky měli v průzkumu
jen 3 % dotázaných. Po seznámení respondentů s definicí ESG stoupla znalost
problematiky na 15 %, častěji se v tématu orientovala mladší generace s vyšším
vzděláním, vyššími příjmy a z větších měst.

S principy ESG a společensky odpovědného investování pracuje ve své strate-
gii i řada finančních institucí. V případě bank by Češi nejčastěji ocenili digitalizaci
a omezení zbytečného papírování, reagovala tak asi pětina (22 %) dotázaných.
Jako další prospěšnou aktivitu bank v rámci uplatňování ESG označilo 8 % dotáza-
ných investování do ekologických projektů.

Raiffeisenbank je zakládajícím členem spolku Climate & Sustainable Leaders
Czech Republic, který v rámci reportu Carbon Tracker sleduje ambice na omezení
produkce CO2 u největších firem v ČR amotivuje tak klíčové hráče české ekonomi-
ky ke startu projektů přispívajících k udržitelnosti a ochraně klimatu.

Přehled bude poprvé zveřejněn v roce 2022 a pracuje s daty za poslední fiskál-
ní rok u 150 největších firem v ČR podle vykázaného obratu. Zvolená metodika
výpočtu uhlíkové stopy vychází z kalkulace dle mezinárodně uznávané metodiky
GHG protocol.

„Společensky odpovědné chování se pro nás stává přirozenou a každodenní ruti-
nou na všech úrovních banky. Dává nám smysl podporovat iniciativy, jejichž cílem
je sjednocení pravidel, smysluplná diskuse a výměna informací vedoucí k prospěchu
nás všech. Proto jsme se rádi stali součástí nové platformy Carbon Tracker,“ říká Tereza
Kaiseršotová, tisková mluvčí Raiffeisenbank.

Přijdou bouře
Od dnešního odpoledne
bude opět platit výstraha
před silnými bouřkami.
Největší nebezpečí bude
hrozit v jihovýchodní čás-
ti Čech, na Moravě
a ve Slezsku. Meteorologo-
vé zároveň upozorňují
na zvýšené riziko tvorby
požárů na zbylém území
Čech. Vyplývá to z výstra-
hy hydrometeorologů.
Silný vítr může lámat vět-
ve stromů a nebezpečí
mohou představovat také
kroupy a blesky.

Zkušený náčelník
Karel Řehka. To je jméno
nového náčelníka generál-
ního štábu armády. Střídá
Aleše Opatu. Řehka, ředi-
tel Národního úřadu
pro kybernetickou
a informační bezpečnost
a exvelitel armádních
speciálních sil, nastoupí
v červenci. Do funkce ho
na Hradě jmenoval prezi-
dent Miloš Zeman. Řehka
působil v misích na Balká-
ně a v Afghánistánu
a ve velitelských struktu-
rách NATO. ČTK

Ukrajinský prezident Volody-
myr Zelenskyj v on-line vystou-
pení hovořil k oběma komo-
rám českého parlamentu.

● Ukrajina podle něj potřebuje
materiální i politickou pomoc,
kterou by znamenalo i uděle-
ní statusu kandidátské země
Evropské unie.

● Kabinet včera rozhodl
o dodávce protichemického
materiálu.

● Ruský vpád na Ukrajinu je
podle Zelenského prvním kro-
kem, který Rusko potřebuje,
aby si otevřelo cestu k dalším

státům a podrobení dalších ná-
rodů. Česku poděkoval za vře-
lé přijetí ukrajinských uprchlí-
ků i dodávky zbraní v době,
kdy byly nejvíce zapotřebí.
Ocenil i to, že premiér Fiala
jako jeden z prvních státníků
vyrazil na návštěvu země. Čes-
ko požádal o podporu ukrajin-
ského úsilí přiblížit se EU.

● Žádostí o udělení statusu kan-
didátské země EU pro Ukraji-
nu se bude zabývat summit
23. a 24. června. Česko se
při svém předsednictví EU
v příštím půlroce zaměří
na ukončení války vítězstvím
Ukrajiny a obnovení země.

Krátce

inzerce

Priorita Česka:
vítězství Ukrajiny

Příští týden se rozhodne, jestli má šanci být v EU
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Dobrovolnému vy-
stavovaní se ne-
bezpečí na interne-
tu jde snadno před-
cházet.

Od prvního ledna mají inter-
netoví návštěvníci možnost
rozhodovat, zda o nich mo-
hou vlastníci webových strá-
nek sbírat data. V platnost
vstoupila novela zákona
127/2005 Sb., o elektronic-
kých komunikacích a o změ-
ně některých souvisejících zá-
konů, jež dává návštěvníkům
webovek možnost soubory
cookies, v češtině sušenky,
odmítnout.
Společnost Avast, která po-

skytuje bezplatný antivirus,
spustila kampaň s názvem
Muž, který povolil vše. Jejím
cílem je naučit Čechy, jak s tě-
mito soubory zacházet.

Účel zná jen čtvrtina lidí
„Cookies jsou malé datové

soubory, které o vás zazname-
návají různé informace. Ty
mohou být citlivé, jejich po-
volení tak přináší výhody i ri-
zika,“ vysvětluje technický ře-
ditel Avastu Michal Pěchou-
ček, který zároveň působí
jako vedoucí katedry počíta-
čů na Fakultě elektrotechnic-
ké Českého vysokého učení
technického v Praze.
Polovina Čechů tyto soubo-

ry bezmyšlenkovitě povolu-
je, ale pouze 26 procent
z nich ví, k čemu slouží. Opro-
ti ostatním evropským ze-
mím tím příliš nevybočují.
Výjimkou jsou pouze Fran-
couzi, jen 28 procent z nich
pravidelně přijímá všechny
cookies.

Únik dat třetím stranám
„Je důležité, aby lidé vědě-

li, jak si chránit své on-line
soukromí,“ pokračuje Pě-
chouček. Mezi praktické vý-

hody, proč cookies povolo-
vat, podle něj patří situace,
kdy při opakované návštěvě
webovek nemusí uživatel
znovu volit preferovaný ja-
zyk, zjednodušuje se případ-
ná registrace a přihlášení
k uživatelským účtům nebo
nemizí přidané zboží z koší-
ku na e-shopu.
Neznalost těchto funkcí

však může vést k nepříjem-
nostem. „U méně důvěryhod-
ných stránek mohou nepou-
čení uživatelé dát souhlas
se sběrem údajů, které daný
web nepotřebuje a může je
následně poskytovat třetím
stranám. Ty s těmito daty ne-
musí vždy pracovat profesio-
nálně či eticky,“ varuje Pě-
chouček.

Mazat a nepovolovat
Pokud lidé pravidelně po-

volují všechny cookies, dob-
rovolně se vystavují nebezpe-
čí. „Když vám webová strán-
ka nabídne upravit nastavení

cookies, využijte toho,“ dopo-
ručuje Pěchouček.

Je ale opravdu nutné vše
přijmout, jak hlášky na
webech často tvrdí? „Právně
rozlišujeme jen dvě katego-
rie cookies, nezbytné a ostat-
ní. Nezbytné neboli technic-
ké zajišťují správné fungová-
ní webu, jako je rozlišení pro
konkrétní zařízení, zobraze-
ní barev a podobně. Bez je-
jich povolení se web nemusí
zobrazovat správně,“ přibli-
žuje Pěchouček.

Doporučením je nechat za-
pnuté pouze ty nezbytné, kte-
ré stránka ke správnému fun-
gování potřebuje. „Dobré je
také pravidelně tyto soubory
a historii prohlížení mazat,
případně používat například
možnost anonymního reži-
mu, pokud chcete, aby si pro-
hlížeč vaše cookies nepama-
toval po zavření okna,“ nabá-
dá Pěchouček.

Pokročilejší návštěvníci in-
ternetu mohou používat pro-

hlížeče nebo programy, které
mají speciální funkci proti
sledování. Některé navíc do-
kážou poukázat na to, které
weby uživatele sledují a jaké
technologie k tomu používa-
jí. VERONIKA REICHELTOVÁ

inzerce

On-line bezpečně

Chcete-li si vybrat, co všech-
no při prohlížení webu povolí-
te, nezbývá než jít do nastave-
ní cookies. „Není to správný
přístup provozovatele strán-
ky,“ komentuje tuto skuteč-
nost Michal Pěchouček. V Ev-
ropě je to podle něj považo-
váno za neférovou praktiku.

● K prvkům, které on-line bez-
pečnost zajišťují, patří antivi-
rové programy.

● Doporučuje se také udržo-
vat aktualizované všechny
aplikace a systémy.

Půlka Čechů se „sušenkami“
souhlasí, ale nevědí, co s nimi
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Spisovatel František Niedlmi-
luje pohled na svět z koňské-
ho hřbetu, rád se prohání
na motorce a jako kapitán
lodi vyráží na Lipno i širé
moře. Vyučil se elektrotechni-
kem, deset let provozoval ces-
tovní kancelář, nyní se napl-
no věnuje psaní historických
románů a detektivek. Kvůli
rakovině si dal na deset let
od psaní pauzu. „Zažil jsem
úsměvnou situaci, kdy jedna
recenzentka o mém románu
Čekání na nekonečno napsa-
la, že je na něm znát autoro-
va vyzrálost. Bylo to milé, ale
já ten rukopis napsal dvacet
sedm let před jeho vydáním.
Jen jsem ho nechtěl z osob-
ních důvodů po jeho napsání
hned vydat,“ vypráví pro de-
ník Metro.

Vaše prvotina Skleněný
vrch vyšla už roku 1989.
Jak se od té doby promě-
nil váš styl psaní?
Neřekl bych, že příliš.

Téma, ač v odlišných prostře-
dích a časových rovinách,
od středověku až po součas-
nost, zůstává vždy stejné. Jed-
ná se o boj slabšího proti sil-
nějšímu, schopnost zachová-
ní si vlastní identity, ale i člo-
věčenství v situacích, kdy jde
lidskost stranou. Do svých
knih vkládám i suchý, mnoh-
dy dost štiplavý humor. Samo-
zřejmě že se každý autor jis-
tým způsobem vyvíjí, mění
žánr.

O čem je vaše nová kniha
Železná rukavice?
Je pokračováním románu

Ano, můj pane, který vyšel
v loňském roce a provádí nás
životem, úskalími, ale i láska-
mi Ondřeje z Rohatce v době
spoluvládnutí Jana Lucembur-
ského a jeho syna Karla IV.
A mimo jiné nás zavádí na

malý hrádek Jenčov na Křivo-
klátsku. Všechny zvraty, úkla-
dy a jiné děje se odehrávají
na nosné linii těžby železné
rudy a výroby železa ve stře-
dověku. Já se železem zabý-
val už před nějakou dobou
v trilogii Platnéř, Pavoučí síť
a Návrat mistra. Ale to už se
jednalo o zpracování hotové-
ho železa. Trilogie měla dost
velký úspěch a mě lákalo jít
ještě dál proti proudu. Kromě
tohomě baví vyhledávat si té-
mata, která nejsou jinými au-
tory tak opotřebovaná.

Tušíte při psaní první kni-
hy nějaké série, kolik dílů
budemít? Nebo příběh na-
růstá postupně?
Vůbec ne, nic takového vy-

kalkulovaného nemám. Kaž-
dou knihu začínám s tím, že
se bude jednat o solitér. A zá-
leží především na jejích akté-
rech, jakou životnost projeví
a jak mě zaujmou nejen jako
autora, ale především jako
čtenáře. Protože já samozřej-
mě s každým připravovaným
románem vím, oč v něm pů-
jde, kam chci dojít. Ale jaký-
mi cestami a s jakými lidmi?
To nevím. Kromě hlavního hr-
diny je neznám, tak jako je
nezná on. Já se s ním vydá-
vám na tu cestu příběhem
a mnohdy jsem překvapen
víc než on. A to je právě to, co
mě u psaní drží. Překvapení,
vzrušení. Samozřejmě že se
snažím v příběhu podstrčit
čtenáři nějaké krédo,myšlen-
ku, poselství, které z něj sa-
mozřejmě nesmí trčet jako

sláma z bot a čtenář si nesmí
všimnout, že mu něco pod-
souvám.

Co byste si chtěl v životě
ještě splnit?
Nechci, aby to vyznělo ně-

jak odevzdaně, ale řekl bych,
že jsem prožil dobrý život
a splnil jsem si většinu svých
tužeb. Přes všechny peripe-
tie, které jsem musel překo-
nat, včetně boje o život, to
za to stálo. Ale i zdolávání pře-
kážek k životu patří, tak jako
koření do jídla. Je to podob-
né, jako když na moři na pla-
chetnici překonám bouři. Pro
ten pocit, že jsem se z toho
nepodělal. Přesto bych si přál
napsat ještě pár dobrých kní-
žek, protože psaní je už
opravdu dlouho součástí
mého života. Nechtěl bych,
aby má následující slova vy-
zněla jako slova mnohých
protagonistek soutěží králov-
ny krásy, když odpovídaly,
aby byl na Zemi už navždy
mír. Já bych si naopak přál,
aby bylo zastaveno a potrestá-
no zlo, které bylo v současnos-
ti vypuštěno a ohrožuje živo-
ty nás všech. V mých romá-
nech to mají moji hrdinové
jednodušší. Tamprostě svého
nepřítele propíchnou a je to.

Co byste poradil lidem,
kteří zatím píší do šuplíku
a chtěli by se vydat na spi-
sovatelskou dráhu?
To je dobrá otázka. Jde o to,

co si od psaní slibují. Pokud
se prvotně chtějí stát slavný-
mi spisovateli bez ohledu na

obsah a sdělení, není to ten
nejšťastnější začátek. Pokud
chtějí psát přesně to, co za-
mýšlí, bez ohledu na to, zdali
bude mít o jejich tvorbu poz-
ději někdo zájem, nechť píší,
je to jejich volba způsobu se-
berealizace a vůbec to nezna-
mená, že je jejich tvorba špat-
ná. Jako příklad z oboru vý-
tvarného lze uvést Vincenta
van Gogha, který za svého ži-
vota neprodal jediný obraz.
A jaký to byl malíř! A také to
nevzdat, pokud jsou odmítnu-
ti jedním nakladatelstvím,
a zkusit to u dalších. Přiznám
se, že takovou výdrž bych asi
neměl, protože by mi scháze-
la zpětná vazba od čtenáře
a měl bych pocit, že dělám
zbytečnou práci, a začal bych
stavět třeba domy nebo lodě.
Minulý týden jsem se spolu
s dalšími třemi autory zúčast-
nil v Litomyšli výborně při-
pravené literární akce Krimi-
nacht. Spojovalo nás to, že
kromě jiné tvorby píšeme de-
tektivky. A možná také to, že
svá díla píšeme srdcem
a s nadšením, přispělo
k tomu, že prvotina každého
z nás byla nakladatelstvím
přijata hned napoprvé.

Je pro vás psaní strojem
času, díky němuž můžete
navštívit minulost?
To rozhodně. Je to ohrom-

né dobrodružství, které mě
fascinuje. Nemám snahu se
dívat do daleké budoucnosti,
a abych byl upřímný, ten po-
hledmě poněkud děsí. Ale dí-
vat se zpět na generace lidí,

kteří tu žili před námi, je
ohromně vzrušující. Snaha
vžít se do způsobu jejich živo-
ta a uvažování je promne vel-
kým poučením, jelikož mě
psaní nutí k dalšímu a další-
mu studiu historie. Dříve
jsem si ve své naivitě myslel,
že znalost historie nás ochrá-
ní před opakováním chyb,
kterých se dopouštěli naši
předci. To jsem ještě nevěděl,
že existuje taková potvůrka,
které se říká genofond a kte-
rá hlídá, abychom se kromě
dobrých vlastností nezbavili
ani těch špatných, kvůli
nimž budeme zřejmě neustá-
le opakovat své chyby done-
konečna.

Kterou historickou udá-
lost byste rád jako pozoro-
vatel navštívil?
Vzhledem k tomu, že milu-

ji středověk od časů Přemysla
Otakara II. až po Václava IV.,
tak by to určitě byla některá
z bitev té doby, kdy rytíři sklo-
pí hledí svých přileb, sklopí
svá kopí a pobídnou své koně
proti nepříteli. Dokonce se
mi honí v hlavě takové romá-
nové putování po význam-
ných bitvách historie. A jeli-
kož by se nejednalo přímo
o literaturu faktu, je třeba
mít pro takový časový roz-
ptyl nějaký svorník, ale ten já
už také mám, ale neprozra-
dím, aby mi ho nějaký kolega
náhodou nevyfoukl. A to je
vlastně také odpověď na jed-
nu z předešlých otázek, co
bych chtěl v životě ještě doká-
zat. VERONIKA REICHELTOVÁ

František Niedl je vášnivý motorkář, miluje také lodě a koně. PETR LUNDÁK

Obálka nové knihy MOBA

„Příběh mě často překvapí víc
než hlavního hrdinu knihy“
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Kam „uklidíte“ no-
vináře, kde budou
čekat příbuzní?
V případě velkých
neštěstí musí v ne-
mocnicích myslet
i na zdánlivé malič-
kosti.

Hlavní město zažilo před pár
dny masivní výpadek elektři-
ny. „Nahodíte agregáty a jede-
te dál. Současně nás ten black-
out donutil zamyslet se
nad tím, jak bychompostupo-
vali v případě opravdu velké
události, která by vyžadovala
značné nasazení lékařů. Také
s ohledem na fakt, že válka je
od nás jen pár stovek kilomet-
rů,“ říká David Feltl, ředitel
Všeobecné fakultní nemocni-
ce (VFN) Praha, jednoho z nej-
větších zdravotnických zaří-
zení u nás.

Každá cesta v nemocnici
musí být jednosměrná

Podle lékařů VFN, kteří prů-
běžně cvičí i na mimořádné
události, není na škodu, aby
veřejnost věděla, na co všech-
nomusí být lékaři a další per-
sonál připravení, kdyby do-
šlo k teroristickému útoku,
velkému dopravnímu neštěs-
tí nebo válečnému útoku.

„Musíte například myslet
i na to, který výtah bude do-
pravovat raněné do vyšších
pater a který bude zase slou-
žit pro cestu dolů. To nemůže-
te plánovat až ve chvíli, kdy
k něčemu dojde,“ připomíná
Filip Burget, vedoucí lékař
traumatologického oddělení
I. chirurgické kliniky VFN.
Každá cesta, kudy putují pa-

cienti v takovém mimořád-
ném případě, musí být vždy
jednosměrná, buď směrem
dovnitř, nebo ven.
Je také nezbytně nutné mít

vyčleněné prostory, kam se
budou svážet ranění, kde se
budou třídit podle typu a zá-
važnosti poranění. Zdravotní
zařízení však musí myslet
i na to, kde vyčlení prostory
pro média tak, aby jejich pří-
tomnost neblokovala provoz

nemocnice. Stejně tak je důle-
žité mít určené prostory, kde
zase budou čekat příbuzní
zraněných.
„Vedle raněných ale nemů-

žete zapomínat ani na to,
jaké zázemí mají ti, kteří po-
skytují bezprostřední ošetře-
ní,“ upozorňuje Zdeněk Krš-
ka, přednosta I. chirurgické
kliniky VFN. Je třeba mít pře-
hled, jak dlouho jsou jednotli-
ví lékaři i týmy přímo na sále,

jaká je „zásoba“ lidí v tý-
mech, které je musí střídat,
aby nedošlo k psychickému
i fyzickému vyčerpání. „A ne-
zapomínejme ani na občer-
stvení lékařů a ostatního per-
sonálu,“ dodává přednosta
traumatologie.

Teorii prověřil výbuch
zemního plynu
Lékaři z VFN měli naposle-

dy možnost vyzkoušet si na-

trénovaná cvičení v reálu bě-
hemhavárie v Hostivicích, vý-
buchu plynu v Divadelní ulici
nebo při srážce tramvají
na Karlově náměstí, pár set
metrů od nemocnice. Součas-
ně mají někteří traumatolo-
gové z „véefenky“ praktické
zkušenosti ze zahraničních
misí, především v rámci orga-
nizace Lékaři bez hranic.
Filip Burget měl možnost

pracovat v jihoafrickém Jo-
hannesburgu v jedné z největ-
ších nemocnic na světě. „Při
noční jsem zažil několik desí-
tek zraněných, většinu se
střelnými ranami, během
služby jsem provedl tolik dre-
náží plic jako za čtyři roky
předtím,“ líčí traumatolog.
Přímo ve válečné zóně si vy-

zkoušel praxi frontového chi-
rurga v Libyi v roce 2011
po pádu režimu Muammara
Kaddáfího během střetu s Is-
lámským státem. To všechno
jsou nedocenitelné zkušenos-
ti, které lze uplatnit i při teo-
retickém plánování a trénin-
cích přímo v nemocnicích.

Spolupracují s Němci nebo
izraelskými odborníky
„VNěmecku jsou teroristic-

ké útoky časté, velké zkuše-
nosti mají s velkými počty
zraněných také v Izraeli,“
říká primář Zdeněk Krška. Lé-
kaři proto často absolvují stá-
že právě v těchto zemích.
Ostrá cvičení s podmínka-

mi blížícími se skutečnosti
ale absolvují i v samotné
VFN. „To nejrealističtější a zá-
roveň nejdražší bývá s namas-
kovanými figuranty, které
reálně vyšetřujeme, odesílá-
me na rentgen, sono, centrál-
ní tomograf a následně na JIP
a operační sály,“ popisuje ná-
cviky pro krizové situace pri-
mář Krška. PAVEL HRABICA

Oběti a zranění

10x
Na každou oběť teroristické-
ho útoku nebo velké havárie
připadají zhruba tři ranění.
Ale může jich být až deset-
krát víc. V roce 2004 zahynu-
lo při bombových útocích
ve vlacích v Madridu 191 lidí,
zraněných bylo 2057.

1936
V tomto roce byl na I. chirur-
gické klinice VFN v Praze zalo-
žen Ústav válečné chirurgie.
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film na pokožce. Voděodolné složení. Opalovací přípravky
používejte i během pobytu ve městě,
nejen při venkovních aktivitách.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

film na pokožce. Voděodolné složení. Opalovací přípravky film na pokožce. Voděodolné složení. Opalovací přípravky 
používejte i během pobytu ve městě, používejte i během pobytu ve městě, 

VEGAN

SUNDANCE
transparentní sprej
na opalování OF 30
200 ml

109
54,50 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 08.02.2022 109Kč

Kč

Kdo ano,
kdo už ne
Nejtěžší okamžik pro kaž-
dého lékaře, který má v pří-
padě války nebo teroristic-
kého útoku na starosti
v nemocnici třídění raně-
ných. Koho zachraňovat
a koho už ne. První jdou
na řadu kriticky zranění,
u nichž selhávají základní
funkce. Nejdříve se řeší kr-
vácení, problémy s dýchá-
ním, poranění hrudníku
a poranění vnitřních orgá-
nů. Takzvaná končetinová
chirurgie, jak ji známe z ka-
tastrofických filmů, bývá
další v pořadí. VFN

inzerce

Když začne válka nebo útočí
teroristé. Důležitý je i výtah

Počítají se minuty

Traumatologický plán praž-
ské VFN pro mimořádnou
událost je příslušné oddělení
schopné aktivovat do pěti mi-
nut od nahlášení velkého ne-
štěstí.

● Krizové plány nemocnice
zajišťují, že polovina perso-
nálu, který je v pohotovosti
doma, může být na svém
pracovišti do dvaceti minut.

● První sanitní vozy se zraně-
nými přijíždějí do nemocni-
ce obvykle už deset až pat-
náct minut po oznámení
případu.
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Ředitel pivovaru
řekl, že desítky
miliard korun by
rozpočtu nepřines-
ly žádný úspěch.

Případný prodej pivovaru Bu-
dějovický Budvar by krátko-
době státní rozpočet neza-
chránil a dlouhodobě by ČR
přišla o jeden ze symbolů čes-
kého pivovarnictví. V reakci
na výroky šéfky TOP 09 Mar-
kéty Pekarové Adamové
k možnostem prodeje Budva-
ru to řekl ředitel pivovaru
Petr Dvořák. Prodej by podle
něj přinesl desítkymiliard ko-
run. „Budvar je zahrnutý
mezi strategické státní podni-
ky,“ dodal Dvořák. Prodej by
vyžadoval i změnu zákona.

Krátkodobé zisky versus
dlouhodobý přínos
„Tyhle komentáře se obje-

vují v pravidelných či nepra-
videlných rytmech, ale po-
kud vím a byl jsem ujišťován,
žádná seriózní práce tímto
stylem se zatím nikdy neroz-
víjela,“ řekl Dvořák. Řekl, že
ho o tom ujišťovali zástupci
minulé i současné vlády.
„Existujemateriál, kterýmlu-
ví o strategických státních
podnicích, a Budvar tam byl
vždycky zahrnutý. To zname-
ná, že by se nás debata (o pro-
deji) neměla týkat. Co se týká
debaty, jestli by stát měl vařit
pivo, tak ta je hodně o tom,
jaké jsou krátkodobé zisky
z případného prodeje versus
dlouhodobý přínos toho, co
se Budějovický Budvar snaží
dělat, a toho, co se snaží dělat
pro celé české pivovarnictví.
Bavíme se o ceně (za prodej

Budvaru) v desítkách miliard
korun. Krátkodobě nám to fi-
nance nezachrání a dlouho-
době přijdeme o jeden
ze symbolů českého pivovar-
nictví,“ řekl Dvořák.

Stát by neměl vařit pivo,
míní Pekarová Adamová
Budvar je národní podnik.

Podle názoru předsedkyně
TOP 09 Markéty Pekarové
Adamové by ho měl stát pro-

dat. Řekla to deníku Právo.
Předsednictvo strany schváli-
lo v úterý usnesení, v němž
v zájmu konsolidace veřej-
ných financí vyzývá k prodeji
státního majetku, který není
podstatný pro vykonávání
jeho hlavních funkcí. Podle
Pekarové Adamové stát nemá
provozovat hotel ani vařit
pivo. „Není k tomu jediný ra-
cionální důvod,“ řekla dení-
ku.

Další státní firmy
Český stát drží majoritní

podíly či zcela ovládá desítky
podniků. Pivovar Českobudě-
jovický Budvar patří vedle
ČEZ, Českých drah, České
pošty či Lesů ČR mezi nejvý-
znamnější. Z nemovitostí pat-
ří státu například hotel Ther-
mal v Karlových Varech.
O jeho prodeji, stejně jako
o prodeji Budvaru, se vminu-
losti opakovaně uvažovalo.

Privatizaci Budvaru připravo-
valo ministerstvo zeměděl-
ství od roku 2007 za druhé
vlády Mirka Topolánka. Mi-
nistr zemědělství Petr Ganda-
lovič chtěl v roce 2007 najít
poradce, který měl státu po-
moci při přeměně národního
podniku na akciovou společ-
nost. Proti privatizaci se již
v předchozích letech vyslovi-
li prezidenti Miloš Zeman
a Václav Klaus. ČTK

Sládek Aleš Dvořák MAFRA

Dům ve Žďáru nadMetují ČTK

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Díky svému složení na přírodní bázi
jemně čistí a ovine broskvovou
vůní. Produkt je neutrální
k životnímu prostředí.

jemně čistí a ovine broskvovou certifikovaná
přírodní kosmetika

VEGAN

alverde
Pro Climate
tuhé sprchové mýdlo
broskev
60 g

139
23,17 Kč za 10 g

DLOUHODOBÁCENA

od 06.04.2022 139Kč

KčMoje dm-app

nyní
stáhnout

Návštěva v Praze
zaparkuje
Majitelé parkovacích karet
v hlavním městě si budou
moci v budoucnu koupit
takzvaný hodinový parko-
vací kredit, jehož prostřed-
nictvím by zajistili parko-
vání pro návštěvy či řeme-
slníky, kteří k nim přije-
dou. Cena jednoho hodino-
vého kreditu by byla deset
korun. Postupné zprovoz-
ňování by začalo od ledna
příštího roku. Vyplývá to
z dokumentu, který schvá-

lil magistrátní výbor
pro dopravu. Záměr musí
ještě projednat městští
zastupitelé. Rezidenti
za parkování platí ročně
1200 korun.

Do boje o titul
vesnice roku
Další kraj má svého regio-
nálního vítěze v soutěži
Vesnice roku. Do celore-
publikového klání pojede
za Královehradecký kraj
Žďár nad Metují na Ná-
chodsku. ČTK

Pražské letiště Václava Havla
včera na několik desítek mi-
nut zastavilo všechny pláno-
vané odlety, povoleny byly
pouze přílety spojů, které už
do Prahy mířily. Podle Řízení
letového provozu byla záva-
da u dodavatele systému. Pro-
blémy řeší i některá letiště
v zahraničí. Technický pro-
blém v systému řízení letové-
ho provozu včera dopoledne
na několik hodin zastavil pro-
voz také na švýcarských letiš-
tích. Opět to byl hardwarový
problém v IT síti. Kybernetic-
ký útok byl vyloučen. ČTK

Krátce

inzerce

Nápad šéfky TOP 09 prodat
Budvar označil za nesmysl

Stamiliony z Budějovic

Pivovar Budějovický
Budvar měl loni zisk po
zdanění 305 milionů korun.

● Tržby za pivo poprvé loni
překonaly tři miliardy korun,
činily 3,17 miliardy, informo-
val Budvar letos v únoru.

● Loni uvařil Budvar rekord-
ních 1,8 milionu hektolitrů,
meziročně o 4,6 procenta
víc. Loni vyvezl Budvar přes
1,3 milionu hektolitrů piva,
export stoupl meziročně
o 11,3 %. Byl to rekordní
růst, v objemu i tržbách.

● V Německu Budvar poprvé
v historii prodal přes 500 ti-
síc hektolitrů. Rostly prodeje
i na dalších klíčových trzích,
jako jsou Velká Británie
nebo Slovensko. ČTK

Letiště. Lidé si
museli počkat
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Další vojenskou techniku
Ruskem napadené Ukrajině
včera přislíbil generální ta-
jemník NATO Jens Stolten-
berg.
Většina zemí Aliance po-

skytuje Kyjevu vybavení již
od začátku invaze, ukrajin-
ské vedení však požaduje
více zbraní. Podle ukrajinské-
hoministerstva obrany dosta-
la země jen desetinu vojen-
ské techniky, kterou od Zápa-
du chtěla. K úspěšnémuukon-

čení války jí chybějí zejména
stovky houfnic, tanků, salvo-
vých raketometů, obrněných
vozidel či dronů.
Podle Stoltenberga je

NATO připraveno na nadchá-
zejícím summitu schválit
také dlouhodobou pomoc
spočívající mimo jiné v mo-
dernizaci ukrajinského arze-
nálu. „Umožní přechod od
starého vybavení ze sovětské
éry na moderní systémy,“
uvedl šéf aliance. ČTK

Nová sila
U ukrajinských hranic
vzniknou dočasná sila
ve snaze pomoci vyvážet
z této východoevropské
země více obilí a řešit
narůstající celosvětovou
potravinovou krizi. Uvedl
to americký prezident
Joe Biden. Kvůli ruské vo-
jenské agresi na Ukrajině
a blokádě ukrajinských
černomořských přístavů
se dodávky obilí z této
země zastavily a více než
20 milionů tun plodiny
uvázlo ve skladech. ČTK

Zbraně. Ukrajině
stále chybí tanky

Konec prohlížeče
Americký Microsoft včera
ukončil podporu svého
prohlížeče Internet Explo-
rer. Ten ale bude možné
používat v zařízeních, kte-
rá musí fungovat dlouho-
době beze změny. Jde
o různé systémy v lékař-
ství, dopravě či průmyslu.
Explorer byl poprvé vy-
dán v roce 1995.
V roce 2010 musel Micro-
soft pod tlakem EU umož-
nit uživatelům svého ope-
račního systému používat
jiné prohlížeče. Od té

doby začal růst podíl pro-
hlížeče Chrome od Goog-
lu nebo Firefoxu.

Bez opic v názvu
Světová zdravotnická or-
ganizace chce dát opičím
neštovicím nový název.
Podle agentury DPA to
oznámil mluvčí organiza-
ce. Poukázal na dlouhodo-
bé snahy nepojmenovávat
nadále nemoci po zvířa-
tech nebo regionech, aby
se tak předešlo jakékoli
možné diskriminaci nebo
stigmatizaci. ČTK

Krátce

Watergate způso-
bil Nixonův pád.

Aféra, která přerostla v jeden
z největších skandálů v ame-
rické historii, vypukla před
půl stoletím, 17. června 1972.
Výsledkem kauzy Watergate
byla mimo jiné abdikace re-
publikánského prezidenta Ri-
charda Nixona o dva roky
později a výrazné omezení
pravomocí hlavy státu.
Kauza začala nenápadně,

když ostraha washingtonské-

ho komplexu Watergate
zalarmovala policii s podezře-
ním na vloupání. V půl třetí
ráno přistihli policisté v kan-
celářích Demokratické stra-
ny pětmužů. Chtěli fotografo-
vat dokumenty a opravit od-
poslouchávací zařízení, které
v kanceláři tajně umístili.
Hned na místě vyšlo naje-

vo, že jeden ze zadržených –
bývalý agent CIA Jim McCord
– je členem štábu za zno-
vuzvolení prezidenta Nixo-
na. Z případu se tak záhy sta-
la záležitost FBI. O dva dny
později přišel deníkWashing-

ton Post s informací, že stopy
vedou k lidem z Bílého
domu. Takové tvrzení něko-
likměsíců před prezidentský-
mi volbami zavánělo politic-
kým skandálem. Nixonovi
muži však případ označili
za „třetiřadou vloupačku“
a jakoukoli propojenost s lou-
peží důrazně popřeli. Případ
však byl natolik neobvyklý,
že ho média už nenechala
být.
V létě 1972 vyšlo najevo, že

také další z lupičů dříve pra-
coval pro CIA a i zbylí tři zadr-
žení měli napojení na tajnou

službu. Všichni byli obviněni
z vloupání a nezákonného zís-
kávání informací. Obvinění
si kromě nich vyslechli
také Nixonův poradce Eve-
rett Howard Hunt a poradce
finanční komise Výboru pro
znovuzvolení prezidenta Gor-
don Liddy.
Na podzim 1972 Nixon ob-

hájil prezidentský mandát.
Až do 30. ledna 1973, kdy
soud uznal všech sedm obža-
lovaných vinnými, odmítal
podezření z účasti kteréhoko-
li příslušníka štábu na tomto
„nanejvýš bizarním inciden-

tu“. Mezitím se Washington
Postu podařilo složit první
část skládačky, z níž vyplýva-
lo, že Watergate je součástí
širší politické špionáže.
V únoru 1973 založil Senát

výbor pro vyšetřování aféry
a začala veřejná slyšení, kte-
rá sledovalymiliony Američa-
nů. Vyšetřování postupně od-
krylomnohé nezákonné akti-
vity za Nixonova úřadování –
sledování a odposlouchávání
politických soupeřů, diskredi-
taci protivníků a další nezá-
konné aktivity financované
z ilegálních fondů. ČTK

inzerce

Zvláštní záře

15. 1.
Nezvykle planoucí a jasné
západy slunce pozorované
v posledních týdnech na
Novém Zélandu a v Austrálii
mohou souviset s lednovým
sopečným výbuchem v sou-
ostroví Tonga. Novozéland-
ský institut vod a atmosféry
je zavalen žádostmi občanů
o vysvětlení zvláštního úka-
zu. Podmořská sopka Hunga
Tonga-Hunga Ha’apai vybuch-
la 15. ledna a následná příva-
lová vlna smetla vesnice. Při
katastrofě zemřeli tři lidé. ČTK

Skandál, který otřásl USA

Skvělá práce novinářů

Obzvlášť aktivně pokrývala
kauzu Watergate dvojice re-
portérů z Washington Postu,
Carl Bernstein a Bob Wood-
ward, kterým důvěrné infor-
mace předával anonymní
zdroj přezdívaný Deep Throat
– Hluboké hrdlo. V roce 2005
vyšlo najevo, že jím byl ná-
městek ředitele FBI Mark Fel.

● Za více než dva roky napsali
o Watergate přes 300 člán-
ků a postupně přinutili stát-
ní orgány zabývat se aférou.
Za své reportáže získali Pulit-
zerovu cenu. Případ vedl až
k rezignaci prezidenta Nixo-
na a je dodnes považován
za největší kauzu v dějinách
žurnalistiky.

● O Carlu Bernsteinovi byly
natočeny dva filmy. Ve sním-
ku Všichni prezidentovi
muži jeho roli ztvárnil Dus-
tin Hoffman. Ve filmu Heart-
burn natočeném podle
knihy jeho bývalé ženy Nory
Ephronové hrál jeho roli
Jack Nicholson. Boba Wood-
warda ve filmu Všichni prezi-
dentovi muži ztvárnil Robert
Redford. Snímek z obou
reportérů učinil celebrity.
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Kdo chce levnou
svatbu,musí jet
do Pákistánu.

Zamilovaní toužící po obřa-
du, kde si budoumoci říct své
„ano“, procházeli v uplynu-
lých dvou letech kvůli pande-
mickýmbezpečnostnímopat-
řenímpři plánování své život-
ní události řadou komplikací.
Mnoho jich svatební den mu-
selo odložit o více než rok
a na řadu se dostanou teprve
v letošní svatební sezoně.
Jen za rok 2020 byl celosvě-

tový svatební průmysl ochu-
zen v přepočtu o téměř tři bi-
liony korun. Pořadatelé proto
doufají, že se jim ušlé zisky
začnou vracet.
Inflace však zasahuje také

do tohoto odvětví, což snou-
bence vede k přehodnocová-
ní velikosti svatby nebo po-
čtu pozvaných hostů.

Nová studie s názvem In-
dex svatebních cen (v originá-
le The Wedding Price Index)
představuje oblíbené svateb-
ní lokality na celém světě
a cenu, kterou páry za sňatek
zaplatí. Do celkové částky
jsou započítány ceny za mís-
to, dekorace, fotografa a ka-
meramana, občerstvení a ná-
poje pro stovku hostů a dort.
Kdo touží po luxusu

a nemá hluboko do kapsy,
může vyrazit do amerického
přímořského letoviska The
Hamptons, které se v žebříč-
ku svatebních míst umístilo
jako to nejdražší. Novoman-
želé za svatbu zaplatí přesmi-
lion korun. Druhou příčku za-
ujalo italské město Positano,
kde to bude stát zhruba
o 70 tisíc méně. Bronzovou
medaili „získalo“ Fogo Town
v Kanadě, kde vstup do man-
želství stojí 900 tisíc.
Česko se do první desítky

zdaleka nedostalo. Teprve
na 68. pozici se jako nejdraž-

ší česká destinace objevila
Praha, kde se dají podle statis-
tik svatby pořídit kolem tří
set tisíc korun.
Další domácí lokalita, kte-

rá byla do žebříčku zahrnuta,

je Hluboká nad Vltavou, kde
se vším všudy zaplatíte pouze
176 tisíc.
Nejlevnějšímmístem v žeb-

říčku je na poslední sté příč-
ce město Láhaur v Pákistánu

s cenou 82 tisíc korun. Levně
se vdáte také v indickém mi-
nistátu Goa, ve vietnamském
městě NhaTrang, v maroc-
kémMarrákeši nebo v čínské
oblasti Macao. REI

Manželství v loňském roce uzavřelo téměř 47 tisíc párů. DTP DIGI

Ani hrdličkám inflace nepřeje,
kvůli drahotě mění své plány

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 16. června 2022 11

Figurka Buzze
Rakeťáka z oblíbe-
ného animáku Pří-
běh hraček vznikla
podle fiktivního
dobrodružného
„filmu ve filmu“.
Ten se nyní zhmot-
ňuje v kinech.

Ano, léto je tu a s ním další
popcornový trhák, na který
se vám vyplatí vyrazit s rodi-
nou. Úspěšný druhý Top Gun
a třetí Jurský svět, které nyní
trendují, mají staronového
parťáka – animák Rakeťák.
Film je prequelem (snímek,
jenž dějově předchází jinému –
pozn. redakce) slavného animo-
vaného Toy Story: Příběh hra-
ček a vypráví příběh hrdiny,
který inspiroval všemi zná-
mou hračku Buzze Rakeťáka.
A je to naštěstí i příjemné
koukání. Možná opět malin-
ko jiné, než by divák očeká-
val.

Uvěznění na planetě
Nová pixarovka představu-

jící původ hrdiny, který inspi-
roval vznik hračky ve světě
oblíbených filmů Toy Story,
vstupuje do kin už dnes. Její
děj vypráví o ostříleném
a v něčem trošku potrhlém
členovi Vesmírného ochran-
ného sboru Buzzovi, jeho veli-
telce Alishe Hlohové a posád-
ce více než tisíce vědců a tech-
niků vracejících se domů z ak-
tuální mise. Přibližně 4,2 mi-
lionu světelných let od Země
je senzor upozorní na přítom-
nost blízké nezmapované,
ale na zdroje potenciálně bo-
haté planety. Buzz rozhodne,
že si jejich průzkumná loď
udělá menší okliku a nezná-

mou planetu T’Kani Prime –
bažinatou planetu s agresivní-
mi liánami a obřími brouky –
se vydá prozkoumat. Snaha
o rychlý odlet se však zvrtne
a vyvrcholí havárií, při níž ex-
ploduje palivový článek
a Buzz s Alishou a zbytkem
posádky na nepříliš přívětivé
planetě uvíznou.
Co si tedy počít dál? Buzz

se jen tak nevzdává, a tak se
snaží pomocí zdánlivě krát-
kých kosmických letů otesto-
vat nový palivový článek, aby
se posádka mohla opět vydat
na cestu vesmírem. Čas ale

plyne, a tak se po několika dě-
jových zvratech před hlavní-
ho hrdinu postaví nevyhnu-
telné otázky. Co je pravým cí-
lem? Co je správné? A je
opravdu vždy to nejdůležitěj-
ší všechny zkoušet dokolečka
zachraňovat zcela sám?

Petr, nebo Pavel?
Jsme Češi a jde o dětský

film. Proto sehrávají velkou
roli v tom, zda nás postavy bu-
dou bavit, ani ne tak hlasové
výkony Chrise Evanse a Taiky
Waititiho, jako spíše jejich tu-
zemské protějšky. V Rakeťá-
kovi tedy titulního hrdinu
česky ztvárňuje zkušený da-
bér Petr Lněnička, kterého
jsme mohli nedávno slyšet
jako nejnovějšího Batmana.
Disney je ve svých lokaliza-
cích velmi přísný a snaží se
zpravidla omaximální podob-
nost originálních i předabova-
ných hlasů. Lněnička je roz-
hodně jedním z předních čes-
kých dabérů a jeho výkon je
proto standardně fajn. V Toy
Story, kde Buzz vystupoval
jako hračka založená na po-
stavě z aktuálního kosmonau-
tického originu, jej pro srov-

nání daboval původně Pavel
Soukup a od druhého dílu
Zbyšek Pantůček. Tehdy
nicméně akční figurce ještě
v původním znění propůjčo-
val hlas Tim Allen, nikoli
avengerský kapitán Chris
Evans. Takže je již třetí výmě-
na dabéra pro Buzze celkem
logická.
Velmi zábavnou castingo-

vou volbou je Ondřej Sokol,
který propůjčil hlas Buzzovu
„pomocníkovi z nouze“ Mo
Morissonovi. Sokol normálně
moc nedabuje, a pokud ano,
většinou jeho postava na plát-
ně nestráví mnoho času. Ne
tak v Rakeťákovi. Mo je ze-
jména ve druhé části snímku
jednou z klíčových vedlejších
postav. Výborný je i výkon ro-
botího kocoura Soxe, které-
homluví herec Matouš Ruml.
Toho budou děti milovat.

„Nová“ pixarovka
Rakeťák je pozoruhodný

film z několika důvodů. Před-
ně si nedovedu vzpomenout,
zda jsem někdy viděl film,
který je zároveň prequelem,
ale i filmem, jenž se objevil
ve filmu. A pak také dumám

nad tím, proč mě Rakeťák,
který nepřináší v podstatě
nic nového, bavil i tak. Rake-
ťák jako takový samozřejmě
nikdy vzniknout nemusel. Je
jen důkazem, že Pixar vlast-
něný studiem Disney opět
zkouší dojit známou značku
a de facto tak rabovat rodin-
né stříbro tohoto studia. Prá-
vě Toy Story byl snímek, kte-
rý dal o kvalitách tvůrců od Pi-
xaru před lety naplno vědět
světu. A podle fandů nebyl pů-
vodní snímek Hraček rovněž
překonán. Navzdory neorigi-
nalitě námětu ale Pixar serví-
ruje zatraceně dojemné a vi-
zuálně ohromující dobro-
družství, které opět vyniká
v dětsky laděné akci, humo-
ru, a především hezky kouka-
telné animaci.
Normálně bych byl naštva-

ný, že dostávám totéž co
v podstatě u každé pixarov-
ky. Tedy že si hlavní hrdina
v prvních desetiminutách od-
bude to, co jsem o filmu do té
doby věděl, pak se roztočí ko-
lotoč děje, který mě dovede
k nečekaně dojemné scéně,
aby se poté hlavní postavy vy-
daly na cestu zakončenou
uspokojivým šťastným kon-
cem. S drobnými obměnami
je tomu tak u pixarovek
vždycky.
Rakeťák se ale z nějakého

důvodu opět prvoplánově ne-
vtírá do přízně, a asi proto je
to opět příjemné koukání.
Nádherný vizuál, nečekaně
dobrá hudba a skvěle napsa-
né postavy. To je Pixar, jak ho
máme nejradši, v plné pará-
dě. Zase to těm uličníkům vy-
šlo. Už ať mám trochu větší
děti (a tedy i výmluvu, proč
na podobné filmy chodit ne-
pracovně).

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Příběh astronauta Buzze Rakeťáka startuje dnes v českých kinech. 2x FALCON

Soxe mluví Matouš Ruml.

inzerce

Donekonečna a ještě dál! Pixar
úspěšně rabuje rodinné stříbro

Plné léto Anny K.
Dnes večer vystoupí na Le-
dárny Open Air v Braníku
Anna K. Brzy vyjde také
její singl O tobě i o mně,
který pro ni složil životní
partner Tomáš Vartecký.
„Asi jako všechny naše
společné písně, které spo-
lu vytvoříme a do kterých
mýmu klukovi i zasahuji,
hlavně do textů, je inspi-
rovaná naším životem,
ale i příběhy lidí okolo
nás. Není to úplně o nás

dvou konkrétně, ale tro-
cha inspirace tam samo-
zřejmě po našich společ-
ně prožitých téměř 25 le-
tech vždycky je,“ říká
Anna K. k novince. Zpě-
vačka se přes léto nezasta-
ví. „Dovolená se letos ne-
koná. My ale občas v týd-
nu zajedeme někam na
kolo nebo pěší túru. To
nás baví. Konečně se zase
může hrát bez roušek
a omezení, tak si to pořád-
ně užijeme,“ dodala. Prý
chystá i nové album. MET

Krátce
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„To jsem prostě já,
všude si na každého

vyskakuju.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

1. peněžní částky
2. opuchlý
3. vyrobený z ovoce
4. předpoklady
5. očištěný praním
6. osobní auto (hovor.)

7. strava; živobytí (zast.)
8. vyrobený z ovsa
9. postranní výhonky
10. pásek na krku psa
11. odčerpaný sáním
12. hanba

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky IX (3/8)

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III (11/13)
21.05 Gejzír
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Na stopě
23.05 Detektiv Endeavour

Morse
00.40 AZ-kvíz
01.05 Pod pokličkou
01.30 Bydlení je hra
01.55 Chalupa je hra

16.05 Evropa dnes
16.35 Svědectví pro výstrahu
17.20 Peru, země Inků
18.15 Na cestě po jihu Galicie
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nový úděl prezidenta

Roosevelta
21.00 Putování s párou 2 (8/10)
21.30 Cesta za pokladem
22.00 Máma II (1, 2/4)
23.40 Queer: Prezident

buzerantů
00.10 Peklo podhladinou II (6/6)
00.50 Apokalypsa: Válka světů

(6/6)

15.55 Kriminálka Las Vegas VI
(16)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4294)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (15)

Jedy. Seriál (ČR, 2022)
21.35 Dáma a Král III (12)
22.45 Život ve hvězdách
23.25 Kriminálka Las Vegas VI

(15, 16)
01.15 Mentalista V (19)
01.55 Policie Chicago V (9)
03.05 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (85)
04.45 Novashopping

16.50 Singl švindl
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (39)

Nesprávní nápadníci. Rodinný
seriál (ČR, 2022)

21.35 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Singl švindl
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (15)
Zastrašování. Krimiseriál (USA,
2008)

03.00 Jake a Tlusťoch V (17)
04.00 KriminálkaMontpellier V

(2)
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
Zdravý pohyb a motivace na
každý den

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 O black list fresh
23.00 O black list party

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 6,5 °C (1923) 32,4°C (2006) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

23/27 °C 23/27 °C 29/33 °C 32/36 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Renata Silence
Často a neúspěšně.
Radši jsem si koupila

nové plavky.
NEOHROŽENOST

Řešení sudoku

PRACUJÍCÍ OTEC
Kdybyste to nevěděli, tak mít dvě malé děti není pro ženu
v profesním životě tak docela výhoda. I když už děti chodí
do školky nebo do školy, nemůžou v těch institucích být tak
dlouho, jak bych já potřebovala být v práci. To je hlavolam,
který se dá vyřešit třeba tak, že budu pracovat méně, než po-
třebuju (nebo chci), takže budu mít zkrácený úvazek, vydělá-
vat méně peněz a budu mít menší šanci získat odpovědnější
pozici. Anebo se do péče o děti a do celé té nezbytné logistiky
zapojí i další osoby. Typicky by to mohl být třeba… třeba
otec. Vím, že už to spousta otců dělá – vodí a vyzvedává děti
ze školky, chodí s nimi na kroužky a tráví s dětmi smysluplný
čas. Vy, tátové, co se skutečně staráte a máte díky tomumno-

hem pevnější a důvěrnější
vztahy se svými dětmi,
jste vážně skvělí. Díky!
Chtěla bych vás ale po-
prosit ještě o jednu věc.
Mluvte o tom v práci.
Když chce někdo napláno-
vat týmovou schůzku
na pozdní odpoledne,

ozvěte se, že nejste k dispozici, protože družina je jenom
do pěti. Když se plánuje neformální řešení byznysu „po prá-
ci“, mluvte o tom, že si musíte doma zařídit, kdo bude s dět-
mi. My všichni totiž potřebujeme, aby se normalizovalo to, že
sladit práci a péči je docela dřina. A hlavně – že se to týká
všech. Když to budou vždycky jen ženy, kdo bude potřebovat
„úlevy“ v práci kvůli dětem, nikdy se z toho hlavolamu nevy-
hrabeme. Věřte nám, že jsme si nevybraly, že dobrovolně pře-
staneme v práci růst, zůstaneme trčet pod skleněným stropem
a budeme brát o pětinu nižší mzdu za stejnou práci. Když bu-
doumít matky vašich dětí v práci lepší šance, než mají teď, vás
to nijak neohrozí. A ve výsledku to bude dobré pro všechny.

Jan Tesař
Raději držím
vidličku
než dietu.

Annemaria Kaliszová
Ano – a úspěšně

mám 15 kg
dole.

Drželi jste někdy dietu „do plavek“?

Anketa

Děkuji
S radostí jsem si přečetla
váš článek „Žebrá a má
jen jeden výtisk“ od Filipa
Jaroševského. Obsahoval
řadu důležitých informací
o prodeji časopisu Nový
prostor i o často špatných
zkušenostech nás občanů,
kteří koupí tohoto časopi-
su pomáhají jeho prodej-
cům v těžké životní situa-
ci. Sama jsem před pár
lety přestala tento tisk ku-
povat. Důvodem byla pro-
dejkyně, která mi tisk na-
bídla a po jeho zaplacení
mi jej bez vysvětlení vytrh-
la z ruky s tím, že si ho
prodá znova a že bych ho
stejně nečetla. Já i má rodi-
na dlouhé roky přispívá-
me na různé charitativní
projekty, i když jsme již
v důchodu. Proto mám ra-
dost, že kromě vyjasnění
prodeje časopisu a povin-
ností prodejců je možný
i jejich postih, protože
řadu občanů chování ně-
kterých jednotlivců odra-
dí od koupě časopisu
a tím poškozují i poctivé
prodejce.

DAGMAR KŘIŠŤANOVÁ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Umíte kreslit? Ukažte své výtvory světu. Třeba jako náš čtenář
@lu.dafi. Na svém instagramovém účtu sdílel fotku s hashtagem
#metrotag a dnes je jeho dílo v novinách, které denně vidí přes
350 tisíc čtenářů. Rádi dáváme v Metru prostor šikovným lidem.
Stačí se jen ozvat. Nebo výtvory sdílet se správným hashtagem.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Anebo se do péče
o děti a do celé té
nezbytné logistiky
zapojí i další osoby.
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Společnost Jaguar Land Rover
nabízí zákazníkům přesnou
navigaci i v těch nejodlehlej-
ších lokalitách. Jde o prvního
výrobce automobilů, jenž pro-
střednictvím vzdálené aktua-
lizace softwaru over-the-air
(SOTA) integroval celosvěto-
vý lokalizační systém
What3words do nových vozi-
del a modelů, které již jezdí

po silnicích. Společnost
What3words rozdělila země-
kouli na síť čtverců o rozmě-
rech 3 x 3 metry a každému
z nich přidělila jedinečnou
kombinaci tří slov: adresu
what3words. Díky funkci
Always-on, která funguje bez
nutnosti mobilního připoje-
ní, budou noví i stávající zá-
kazníci schopni najít cestu

na libovolné konkrétní místo
na světě pomocí pouhých tří
slov.
Jde o součást nejnovější ak-

tualizace SOTA, která je v le-
tošním roce zákazníkům na-
bízena. Celkově Jaguar Land
Rover v rámci svého stálého
připojení vozidla dokončil
více než 1,3 milionu aktuali-
zací na úrovni vozidla a více

než tři miliony aktualizací ří-
dící jednotky motoru.
Po aktualizaci systém zá-

kazníkům umožňuje zadávat
adresy what3words přímo
do lišty navigace multime-
diálního systému Pivi Pro. In-
tegraci dodala společnost
HERE Technologies, která je
již 25 let partnerem společ-
nosti Jaguar Land Rover. HOP

Za volantem EV6 jsme strávili asi 500 kilometrů, průměrná spotřeba se hlásila na hodnotě 22,9 kWh/100 km, což hodnotíme jako velmi příznivé.

Hlavně zadní partie odkazují do budoucnosti. Plaketa odkazující na vítězství 4x METROVnitřek auta? Velké displeje, kvalitní materiály

Navigace LAND ROVER

Kia EV6. Evropské
auto roku. Elektro-
mobil má plno zají-
mavých předností.

Plně elektrický model auto-
mobilky Kia nedávno nechtě-
ně proslavil slavný hokejista
Jaromír Jágr, my jsme ho
k testu měli shodou okolnos-
tí ve stejný týden, ale naštěstí
k nehodě nedošlo. Alespoň
jsme se z médií dozvěděli, že
jde o dost bezpečné auto. To
ostatně dokazuje i to, že Kia
EV6 byla experty společnosti

EuroNCAP oceněna nejvyšším,
pětihvězdičkovým hodnoce-
ním v testech bezpečnosti.
Auto, které nadchlo i poro-

tu novinářů a přidělili mu ti-
tul evropského auta roku, ale
není jen bezpečná karoserie.
Ono i parádně „elektrizuje“
a jezdí. Má skvělý odpich, vý-
bornou rekuperaci celkem
velké baterie, která nabízí su-
per rychlé nabíjení i dojezd
kolem 500 kilometrů,
a uvnitř je plno prostoru. I fu-
turistický design je na jednič-
ku. Tohle se ti, Kio, povedlo.
Vyzkoušeli jsme schválně

vůz, který stojí parametricky
uprostřed nabídky, ale ceno-

vě se drží ještě docela
při zemi. Tedy na takto schop-
ný elektromobil. Za výbavu
Earth dáte nějakých 1,4milio-
nu korun.
Platforma E-GMP (Electric

Global Modular Platform)
umožňuje to, že využívá pa-
lubní síť o napětí 800 V, což
je obrovská přednost. Zname-
ná to, že EV6 můžete nabít
z 10 na 80 procent kapacity
akumulátoru za pouhých
18 minut. V nabídce jsou cel-
kem tři motorizace – 125 kW
s pohonem zadní nápravy
a akumulátorem o kapacitě
58 kWh, nejsilnější 239 kW
s pohonem všech kol

a 77,4kW baterií. Ve zmíně-
ném středu je naše 168kW
verze opět se silnou baterií,
ale pohonem jen zadní nápra-
vy. V kombinovaném cyklu
podle WLTP bychom měli na
jedno nabití urazit 510 km.
Zajímavostí je, že pokud je

baterie alespoň na 35 pro-
cent nabitá, EV6 slouží jako
tahač přívěsu o hmotnosti až
1600 kg. A ještě má super
funkci V2L (Vehicle to Load),
která znamená, žemůžete na-
pájet elektroniku střídavým
napětím 220 V a výkonem až
3,6 kW. V praxi to vypadalo
tak, že jsme k autu v kempu
připojili cestovní ledničku,

nabíječky na mobil a note-
book a také elektrickou pec
na minipizzy. Nevěříte? Ano,
je to konečně praktická ukáz-
ka elektromobility.
Jízdně je auto na velmi vy-

soké úrovni. Díky tepelnému
čerpadlu získávajícímu od-
padní teplo z chladicí sousta-
vy a chytrým brzdám skvěle
rekuperuje a uchovává ener-
gii. Podvozek laděný někde
mezi polohami Tvrďák a Po-
hodář je výborný a auto drží
sebejistě i při rychlémprůjez-
du zatáčkou. Má skvělou dy-
namiku a mnohdy máte po-
cit, že řídíte sportovní a pove-
dený vůz. PETR HOLEČEK

Šestka je na jedničku

What3words. Bude už i v navigacích
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Pozor na původ
masa, ale i jeho te-
pelnou úpravu.
Léto si vychutnejte
bez obav.

Grilování drůbeže má oproti
vepřovému a hovězímumasu
svá specifika. Zatímco u „pra-
sátka“ a „kravičky“ je míra
propečení masa spíše otáz-
kou chuti každého strávníka,
u kuřete a další drůbeže
může být nedostatečné tepel-
né zpracování poukázkou
na žaludeční problémy. Záro-
veň ale příliš propečené kuře-
cí není moc lahodné. Tak co
s tím?
Odborníci doporučují krů-

tu, kuře či třeba perličku pro-
pékat takzvaně well done,
abychom měli jistotu, že se
vyhneme možné nákaze sal-
monelou. Maso zároveň zů-
stane dostatečně šťavnaté.
Šéfkuchaři obvykle nedají

při grilování dopustit z drůbe-
že hlavně na krůtu, nejlépe
se hodí prsa a celá stehna.

Krůtí maso je pevné, přitom
šťavnaté a jemné. Z výživové-
ho hlediska je považováno
za nejlepší druh drůbežího
masa, klíčový je ale jeho pů-
vod a čerstvost.
Kromě drůbežího masa si

můžete na gril samozřejmě
hodit také brambory nebo na-

příklad zeleninu. Tu grilujte
na středním ohni, ideálně
za použití tácků, abyste zabrá-
nili odkapávání oleje. Zkuste
i ovoce. Díky obsaženému
cukru, který na grilu vlivem
tepla zkaramelizuje, můžete
za pár minut vykouzlit de-
zert třeba z ananasu. RE a PUR

Grilovaná kuřecí prsa se šalvějí

● Potřebujeme: čtyři kuřecí
prsíčka s kůží, sůl, hrubě mle-
tý černý pepř, dva stroužky
česneku, půl lžíce citronové
šťávy, dvě lžíce olivového ole-
je, čtyři lístky šalvěje, 100 g lis-
tů mladého špenátu, svazek
ředkviček, rajčatové čatní.

● Postup: Prsíčka osolíme a ope-
příme. Česnek prolisujeme
a smícháme s citronovou šťá-
vou a jednou lžící oleje.
Vzniklou marinádou potřeme
prsa, na každé přiložíme je-
den lístek šalvěje a převážeme
kuchyňským provázkem. Ne-
cháme 10 minut marinovat.
Prsíčka grilujeme na rozpále-
ném grilu nejprve ze strany
bez kůže asi čtyři minuty. Pak
je obrátíme a grilujeme ze
strany s kůží stejně dlouho
dokřupava. Hotové maso ne-
cháme v teple odležet. Špenát
opláchneme a osušíme. Omy-
té ředkvičky nakrájíme na plát-
ky a smícháme je s listy špená-
tu a pokapeme olejem.

Grilovaná kuřecí játra

● Na čtyři porce potřebujeme:
400 g kuřecích jater, 100 g
plátků anglické slaniny, 100 g
cherry rajčátek, jeden pórek,
mletý černý pepř, sůl.

● Postup: Játra očistíme a nakrá-
jíme na menší kousky. Plátky
slaniny rozkrájíme na čtvereč-
ky. Rajčátka překrojíme,
pórek očistíme, podélně pře-
půlíme a nakrájíme na špalí-
ky, jednotlivé listy pak
od sebe oddělíme.

● Játra s nakrájenou zeleninou
a slaninou smícháme, opepří-
me, rozdělíme na čtyři díly
a každý zabalíme do kusu alo-
balu. Balíčky s játrovou směsí
položíme na rozehřátý gril,
přiklopíme ho a směs pečeme
asi 10 minut. Pak balíčky vloží-
me do porcelánových misek,
alobal roztrhneme a směs po-
solíme. Podáváme s bílým pe-
čivem.

● Zdroj: Kulinární studio MAFRA

Takhle krásně může vypadat kuře podle receptu. ARCHIV

Šéfkuchař Radek David ARCHIV

Šikovné tipy má pro čtenáře šéfkuchař
Radek David.

● Vždy kupujte chlazenou drůbež. Nejlep-
ší je domácí, bio, s kontrolovatelným
původem a francouzská kuřata.

● U většiny drůbeže (krůta, kuře, perlič-
ka) platí, že musí být upečená well
done, abychom zabránili možné nákaze
salmonelou. Kachní prsa můžete grilo-
vat na úpravu medium.

● Z kuřat jsou nejvhodnější na grilování
stehna nebo vrchní část stehen – palič-
ky, pak křidélka a až nakonec prsa. Proč
prsa jako poslední? Je to libová část
masa a po ugrilování bývá sušší než
stehna. Prsa nenaklepávejte, ale nechte
je v celku. Maso solte až po ugrilování.

● Při grilování velkých kusů v celku použí-
vejte nepřímé grilování, tedy že drůbež
je uprostřed a okolo jsou uhlíky.

● Po ugrilování nechte maso tři minuty
odstát, pokud je drůbež grilovaná v cel-
ku, tak třeba 10 minut pod alobalem.

● Jak zjistit, jestli je maso upečené, a při-
tom nemáte teploměr? Zkuste v silnější
části maso naříznout ke kosti. Pokud
z něj vytéká narůžovělá šťáva, grilujte
dál, pokud je šťáva čirá, je hotovo.

● Máte-li kuchyňský teploměr, teplota by
se u kuřete grilovaného v celku měla
pohybovat okolo 82 °C, při grilování
jednotlivých částí kolem 74 °C.

● Zbyly vám z předchozího kuchtění malé
části kuřete a nevíte, co s nimi udělat?
I s nimi šup na gril. Nejprve si je ale

na tři hodiny naložte do marinády z bílé-
ho jogurtu, nasekaného koriandru, roz-
drceného celého koření koriandru
a sójové omáčky se stroužkem česneku.
Po namarinování jogurt z masa lehce
stáhněte, aby vrstva nebyla příliš vyso-
ká, a kousky dejte na gril. Hotové jsou
za chvilku.

● Koupené již hotové marinády, či dokon-
ce zabalené namarinované kusy masa
sice ušetří čas, ale králem domácího gri-
lování vás neudělají. Tyto „hotovky“ to-
tiž obsahují glutamáty a mnoho dalších
přísad, které by tam správně neměly co
dělat. Přitom příprava domácí alternati-
vy zase tolik času nezabere.

● Na marinádu použijte olivový olej. Bylin-
ky můžete vložit do oleje a potřít drůbež
až po ugrilování, aby nezhořkla. Nebo
je dejte pod kůži s máslem či bylinky na-
sekejte a posypejte jimi upečené kuře.

● Maso se nemusí koupat v oleji. Když
bude oleje v marinádě příliš, při grilová-
ní začne skapávat a vznítí se, což ne-
chceme, a hlavně to není zdravé.

● Jednoduchou potírací marinádu si mů-
žete udělat z drcených rajčat, sójové
omáčky, česneku a bylinek. Kuře pak po-
třete až na závěrečných pět minut, aby
se marináda zapekla.

inzerceJak správně grilovat kuřecí maso

Dva nevšední recepty

Drůbež na grilu a její nástrahy
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Na prestižní akci
se představí i Anna
Kellnerová nebo
Aleš Opatrný.

VeVelké Chuchli se ode dneš-
ka konají mezinárodní závo-
dy v parkurovém skákání. Jed-
ná se o třetí ročník CSIO3*-W
CET Prague Cup včetně Pohá-
ru národů, což je soutěž druž-
stev na nejvyšší úrovni. Z čes-
kých jezdců se v Chuchle Aré-
ně Praha představí i naši
olympionici. Na závody mají
namířeno jezdci a koně ze se-
dmnácti zemí – kromě Česka
je to třeba Dánsko, Nový
Zéland, Japonsko či Turecko.
„Celkem k námmíří téměř

280 koní, z toho v hlavní sou-
těžní kategorii CSIO3*-W se
představí přes osmdesát jezd-
ců a 203 koní. Česko budou
reprezentovat například
Anna Kellnerová, Filip Dole-

žal, Aleš Opatrný, Kamil Pa-
poušek a Vladimír Treter, s ni-
miž je počítáno do pátečního
Poháru národů, ale i ostatní
jezdci,“ uvedlaMarkéta Šveň-
ková, ředitelka závodů, je-
jichž pořadatelem je Czech
Equestrian Team. Závodit se
začne dnes od 10.15. Na zít-
řek je naplánován Pohár ná-
rodů. Vše vyvrcholí v neděli
od 15.00 soutěží Grand Prix.
Více na csiopraha.cz. MET

Kamil Papoušek bude chtít s kolegy uspět. KATEŘINA NÁVOJOVÁ

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T:
734843403261013

Fotbalisté Plzně se ve 2. před-
kole Ligy mistrů utkají buď
s HJK Helsinky, nebo týmem
RFS Riga, které čeká úvodní
kvalifikační dvojzápas. Čeští
šampioni začnou 19., nebo
20. července na hřišti soupe-
ře, domácí odvetu absolvují
o týden později. Fotbalisté
Sparty ve 2. předkole Evrop-
ské konferenční ligy narazí
na norský Viking Stavanger,

další pražský klub Slavia se
utká s vítězem duelu předko-
la mezi severoirským Larne
a týmem St Joseph’s z Gibral-
taru. První zápasy jsou na pro-
gramu 21. července, odvety
se odehrají o týden později.
Zatímco sparťané začnou
doma, Slavia zahájí dvojutká-
ní venku. Oba pražské kluby
musí na cestě do skupiny pře-
jít přes tři předkola. ČTK

Pouze podmínka?
Švýcarská prokuratura po-
žaduje pro bývalého před-
sedu FIFA Seppa Blattera
a někdejšího prezidenta
UEFA Michela Platiniho
podmíněný trest na
20 měsíců. Oba někdejší
funkcionáři čelí u soudu
obžalobě z podvodu, špat-
ného hospodaření, zpro-
nevěry prostředků FIFA
a padělání dokumentů.

Město prodá klub
Město Hradec Králové
hodlá vypsat soutěž
na prodej prvoligového
fotbalového klubu FC Hra-
dec Králové. Před vypsá-
ním soutěže si radnice ne-
chá klub ocenit. Podně-
tem k vypsání soutěže
na prodej a ocenění klubu
je to, že se začali objevo-
vat zájemci, kteří by
do klubu chtěli vstoupit.

Na MS už končí
Plážoví volejbalisté On-
dřej Perušič a David
Schweiner prohráli na
mistrovství světa v Římě
v 1. kole play-off s Brazilci
Renatem a Vitorem Feli-
pem 1:2 po setech 21:18,
15:21 a 13:15 a obsadili dě-
lené 17. místo. Šestý nasa-
zený pár zopakoval výsle-
dek z předchozího šam-
pionátu v Hamburku. ČTK

Plíšková je mezi osmičkou
Česká tenistka Karolína Plíšková (na snímku) zdolala vče-
ra v Berlíně díky úspěšnému tie-breaku ve třetí sadě Bian-
cu Andreescuovou z Kanady 6:4, 2:6, 7:6 a postoupila
na svém prvním letošním turnaji na trávě do čtvrtfinále.
Nasazená čtyřka porazila vítězku US Open z roku 2019
po dvou hodinách a jedenácti minutách. AP

inzerce

Čísla dne

14
Házenkářská extraliga mužů
se od nové sezony pravděpo-
dobně rozšíří na 14 týmů. Jed-
ním z nových účastníků bude
slovenský Prešov, jméno dru-
hého zatím nebylo potvrze-
no. Místo Hranic se v extrali-
ze objeví Strakonice.

3.
Francouzský fotbalový klub
Girondins Bordeaux byl kvůli
finančním problémům přeřa-
zen do třetí ligy. Tým, kde je
asistentem Jaroslav Plašil, se-
stoupil letos do druhé ligy,
nyní musí ale ještě níž. ČTK

Los. Plzeň a Slavia musí
čekat, Sparta do Norska

Špičkový parkur
míří do Chuchle

Vrchol jara

26. 6.
Jedním z vrcholů dostihové-
ho kalendáře v Chuchli bude
příští neděli České derby. Jde
o klasický dostih. Program za-
čne ve 14 hodin a na místě
bude i doprovodná část
pro děti.

Krátce


